
HOTĂRÂRENr. 359/2015 

pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul securității și sănătății în 

muncă 

Monitorul Oficial nr. 374 din 28.05.2015 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art. I. 

Hotărârea Guvernului nr. 971/2006 privind cerințele minime pentru semnalizarea de securitate 

și/sau de sănătate la locul de muncă, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 683 

din 9 august 2006, se modifică și se completează după cum urmează: 

1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins: 

"Art. 2 

Prezenta hotărâre nu se aplică semnalizării pentru introducerea pe piață a substanțelor și 

amestecurilor periculoase, a produselor și/sau a echipamentelor, cu excepția cazului în care alte 

dispoziții legale fac referire în mod expres la aceasta." 

2. La anexa nr. 1, punctul 12 se modifică și va avea următorul cuprins: 

"12. Zonele, sălile sau incintele utilizate pentru depozitarea substanțelor sau a amestecurilor 

periculoase în cantități semnificative trebuie să fie semnalizate printr-un panou de avertizare 

corespunzător, ales dintre cele prevăzute la pct. 3.2 din anexa nr. 2, sau trebuie marcate în 

conformitate cu pct. 1 din anexa nr. 3, exceptând cazul în care etichetele de pe fiecare ambalaj 

sau container sunt suficiente în acest scop. 

În cazul în care nu există niciun panou de avertizare echivalent la pct. 3.2 din anexa nr. 2 care să 

avertizeze persoanele cu privire la substanțe sau amestecuri chimice periculoase, trebuie utilizată 

pictograma de pericol relevantă, astfel cum se prevede în anexa V la Regulamentul (CE) nr. 

1.272/2008 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 decembrie 2008 privind 

clasificarea, etichetarea și ambalarea substanțelor și a amestecurilor, de modificare și de abrogare 

a Directivelor 67/548/CEE și 1999/45/CE, precum și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 

1.907/2006, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 353 din 31 decembrie 

2008, așa cum a fost modificat prin amendamentele sale, denumit în continuare Regulamentul nr. 

1.272/2008." 

3. În anexa nr. 2, la punctul 3.2, panoul de avertizare "Materiale nocive sau iritante" se 

elimină. 



4. În anexa nr. 2, la punctul 3.2 la panoul de avertizare "Pericol general" se introduce o 

notă de subsol cu următorul cuprins: 

"*Acest panou de avertizare nu este folosit pentru a avertiza persoanele cu privire la substanțe 

sau amestecuri chimice periculoase, cu excepția cazurilor în care acesta este folosit în 

conformitate cu a treia teză a pct. 5 din anexa nr. 3 pentru a indica depozitarea de substanțe sau 

amestecuri periculoase." 

5. În anexa nr. 2, la punctul 3.2, textul asociat panoului de avertizare "Materiale 

combustibile" se modifică și va avea următorul cuprins: 

"Materiale comburante sau oxidante". 

6. În anexa nr. 2, punctul 3.2.2 se abrogă. 

7. La anexa nr. 3, punctul 1 se modifică și va avea următorul cuprins: 

"1. Containerele utilizate la locul de muncă pentru substanțe sau amestecuri chimice clasificate 

ca fiind periculoase conform criteriilor pentru clasele de pericol fizic sau pentru sănătate, în 

conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1.272/2008 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 16 decembrie 2008 privind clasificarea, etichetarea și ambalarea substanțelor și a 

amestecurilor, de modificare și de abrogare a Directivelor 67/548/CEE și 1999/45/CE, precum și 

de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1.907/2006, așa cum a fost modificat prin 

amendamentele sale(Regulamentul nr. 1.272/2008), și containerele utilizate pentru depozitarea 

unor astfel de substanțe sau amestecuri periculoase, precum și conductele situate la vedere și care 

conțin sau transportă astfel de substanțe și amestecuri periculoase trebuie să fie etichetate cu 

pictograme de pericol relevante, în conformitate cu dispozițiile regulamentului respectiv. 

Prima teză nu se aplică containerelor folosite la locul de muncă pentru perioade scurte de timp și 

nici containerelor al căror conținut se schimbă frecvent, în cazul în care se iau măsuri alternative 

adecvate, în special pentru informare și/sau formare, asigurându-se astfel un nivel uniform de 

protecție. 

Etichetele prevăzute la prima teză pot fi: 

a) înlocuite cu panourile de avertizare stabilite în anexa nr. 2, preluându-se aceeași pictogramă 

sau simbol. În cazul în care nu există niciun panou de avertizare echivalent la pct. 3.2 din anexa 

nr. 2, trebuie utilizată pictograma de pericol relevantă stabilită în anexa V la Regulamentul nr. 

1.272/2008; 

b) completate cu informații suplimentare, cum ar fi numele și/sau formula substanței sau 

amestecului periculos și detalii privind pericolul; 

c) completate sau înlocuite cu panouri care sunt aplicabile în Uniunea Europeană pentru 

transportul substanțelor sau amestecurilor periculoase, în cazul transportului containerelor la 

locul unde se lucrează." 



8. La anexa nr. 3, punctul 5 se modifică și va avea următorul cuprins: 

"5. Suprafețele, sălile sau incintele utilizate pentru depozitarea substanțelor sau a amestecurilor 

periculoase în cantități mari trebuie să fie semnalizate printr-un panou de avertizare 

corespunzător. Aceste panouri trebuie să fie dintre cele enumerate la pct. 3.2 din anexa nr. 2 sau 

marcate în conformitate cu pct. 1 din prezenta anexă. 

Face excepție cazul în care ambalajele sau recipientele sunt etichetate corespunzător, ținându-se 

seama de prevederile pct. 1.5 din anexa nr. 2 referitoare la dimensiuni. 

Depozitarea mai multor substanțe sau preparate periculoase poate fi indicată prin panoul de 

avertizare «pericol general». 

Panourile sau etichetele menționate anterior trebuie să fie plasate, după caz, în apropierea 

suprafeței de depozitare sau pe ușa de acces la depozitul respectiv." 

Art. II. 

Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 600/2007 privind protecția tinerilor la locul de muncă, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 473 din 13 iulie 2007, se modifică după 

cum urmează: 

1. La punctul I, subpunctul 2 "Agenți biologici" va avea următorul cuprins: 

"2. Agenți biologici: 

Agenții biologici din grupele de risc 3 și 4 în înțelesul art. 5 lit. c) și d) din Hotărârea Guvernului 

nr. 1.092/2006 privind protecția lucrătorilor împotriva riscurilor legate de expunerea la agenți 

biologici în muncă." 

2. La punctul I , la subpunctul 3 "Agenți chimici", literele a) și d) vor avea următorul 

cuprins: 

"a) Substanțe și amestecuri care îndeplinesc criteriile de clasificare în conformitate cu 

Regulamentul (CE) nr. 1.272/2008 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 decembrie 

2008 privind clasificarea, etichetarea și ambalarea substanțelor și a amestecurilor, de modificare 

și de abrogare a Directivelor 67/548/CEE și 1999/45/CE, precum și de modificare a 

Regulamentului (CE) nr. 1.907/2006, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, 

nr. 353 din 31 decembrie 2008, așa cum a fost modificat prin amendamentele sale, în una sau 

mai multe din următoarele clase de pericol și categorii de pericol, cu una sau mai multe din 

următoarele fraze de pericol: 

- toxicitate acută, categoria 1, 2 sau 3 (H300, H310, H330, H301, H311, H331); 

- corodarea pielii, categoria 1A, 1B sau 1C (H314); 



- gaz inflamabil, categoria 1 sau 2 (H220, H221); 

- aerosoli inflamabili, categoria 1 (H222); 

- lichid inflamabil, categoria 1 sau 2 (H224, H225); 

- explozivi, categoriile «exploziv instabil» sau explozivi de la diviziunile 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5 

(H200, H201, H202, H203, H204, H205); 

- substanțe sau amestecuri autoreactive, tipul A, B, C sau D (H240, H241, H242); 

- peroxizi organici, tipul A sau B (H240, H241); 

- toxicitate asupra unui organ-țintă specific după o expunere unică, categoria 1 sau 2 (H370, 

H371); 

- toxicitate asupra unui organ-țintă specific după o expunere repetată, categoria 1 sau 2 (H372, 

H373); 

- sensibilizare respiratorie, categoria 1, subcategoria 1A sau 1B (H334); 

- sensibilizare a pielii, categoria 1, subcategoria 1A sau 1B (H317); 

- cancerigenitate, categoria 1A, 1B sau 2 (H350, H350i, H351); 

- mutagenitatea celulelor embrionare, categoria 1A, 1B sau 2 (H340, H341); 

- toxicitate pentru reproducere, categoria 1A sau 1B (H360, H360F, H360FD, H360Fd, H360D, 

H360Df). 

................................................................................................... 

d) Substanțe și amestecuri definite la art. 5 pct. 1 lit. c) din Hotărârea Guvernului nr. 1.093/2006 

privind stabilirea cerințelor minime de securitate și sănătate pentru protecția lucrătorilor 

împotriva riscurilor legate de expunerea la agenți cancerigeni sau mutageni la locul de muncă, cu 

modificările ulterioare." 

3. La punctul I, la subpunctul 3, literele b) și c) se abrogă. 

4. La punctul II, titlul și litera a) vor avea următorul cuprins: 

"II. Procese și activități: 

a) procesele și lucrările/activitățile prevăzute în anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 

1.093/2006, cu modificările ulterioare;". 



Art. III. 

Hotărârea Guvernului nr. 1.218/2006 privind stabilirea cerințelor minime de securitate și sănătate 

în muncă pentru asigurarea protecției lucrătorilor împotriva riscurilor legate de prezența agenților 

chimici, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 845 din 13 octombrie 2006, cu 

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 5 punctul 2, literele a) și b) vor avea următorul cuprins: 

"a) orice agent chimic care întrunește criteriile pentru clasificarea ca periculos în oricare dintre 

clasele de pericol fizic și/sau pentru sănătate prevăzute în Regulamentul (CE) nr. 1.272/2008 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 16 decembrie 2008 privind clasificarea, etichetarea 

și ambalarea substanțelor și a amestecurilor, de modificare și de abrogare a Directivelor 

67/548/CEE și 1999/45/CE, precum și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1.907/2006, 

publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 353 din 31 decembrie 2008, așa cum 

a fost modificat de amendamentele sale, denumit în continuare Regulamentul nr. 1.272/2008, 

indiferent dacă agentul chimic în cauză este clasificat sau nu în conformitate cu regulamentul 

respectiv; 

b) orice agent chimic care, deși nu întrunește criteriile de clasificare ca fiind periculos în 

conformitate cu prevederile lit. a), poate prezenta un risc pentru securitatea și sănătatea 

lucrătorilor din cauza proprietăților sale fizico-chimice, chimice sau toxicologice și a modului în 

care este utilizat sau este prezent la locul de muncă, inclusiv orice agent chimic căruia i s-a 

atribuit o valoare-limită de expunere profesională potrivit secțiunii a 3-a din prezentul capitol." 

2. La articolul 12 alineatul (2), litera b) va avea următorul cuprins: 

"b) informațiile referitoare la securitate și sănătate care sunt puse la dispoziție de furnizor, de 

exemplu, fișa cu date de securitate corespunzătoare, în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 

1.907/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 decembrie 2006 privind 

înregistrarea, evaluarea, autorizarea și restricționarea substanțelor chimice (REACH), de 

instituire a unei Agenții Europene pentru Produse Chimice, de modificare a Directivei 

1999/45/CE și de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 793/93 al Consiliului, a Regulamentului 

(CE) nr. 1.488/94 al Comisiei, precum și a Directivei 76/769/CEE a Consiliului și a Directivelor 

91/155/CEE, 93/67/CEE, 93/105/CE și 2000/21/CE ale Comisiei, publicat în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene, seria L 396 din 30 decembrie 2006, așa cum a fost modificat prin 

amendamentele sale, denumit în continuare Regulamentul nr. 1.907/2006." 

3. La articolul 30 alineatul (1), litera d) va avea următorul cuprins: 

"d) acces la fișa cu date de securitate pusă la dispoziție de către furnizor în conformitate cu 

prevederile art. 31 din Regulamentul nr. 1.907/2006." 

4. Articolul 32 va avea următorul cuprins: 

"Art. 32 



(1) Angajatorii pot să solicite, de preferință de la producător sau furnizor, toate informațiile 

despre agenții chimici periculoși care sunt necesare pentru aplicarea art. 12, în măsura în care 

nici Regulamentul nr. 1.907/2006, nici Regulamentul nr. 1.272/2008 nu prevăd obligația de a 

furniza informații. 

(2) Persoanele cărora li s-au solicitat informațiile prevăzute la alin. (1) au obligația să le 

furnizeze, conform solicitării, cu excepția datelor considerate confidențiale, potrivit legii." 

5. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

6. Anexa nr. 4 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art. IV. 

Hotărârea Guvernului nr. 1.093/2006 privind stabilirea cerințelor minime de securitate și sănătate 

pentru protecția lucrătorilor împotriva riscurilor legate de expunerea la agenți cancerigeni sau 

mutageni la locul de muncă, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 757 din 6 

septembrie 2006, cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. Articolul 4 va avea următorul cuprins: 

 

Detalii: http://legeaz.net/monitorul-oficial-374-2015/hg-359-2015-198-din-31032015 

"Art. 4 

În ceea ce privește azbestul, care face obiectul Hotărârii Guvernului nr. 1.875/2005 privind 

protecția sănătății și securității lucrătorilor față de riscurile datorate expunerii la azbest, cu 

modificările și completările ulterioare, dispozițiile prezentei hotărâri se aplică atunci când sunt 

mai favorabile sănătății și securității la locul de muncă." 

2. La articolul 5, punctele 1, 2, 4 și 5 vor avea următorul cuprins: 

"1. agent cancerigen: 

a) o substanță sau un amestec care îndeplinește criteriile de clasificare ca agent cancerigen din 

categoriile 1A sau 1B 

prevăzute în anexa I la Regulamentul (CE) nr. 1.272/2008 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 16 decembrie 2008 privind clasificarea, etichetarea și ambalarea substanțelor și a 

amestecurilor, de modificare și de abrogare a Directivelor 67/548/CEE și 1999/45/CE, precum și 

de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1.907/2006, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene, seria L, nr. 353 din 31 decembrie 2008, așa cum a fost modificat prin amendamentele 

sale, denumit în continuare Regulamentul nr. 1.272/2008; 



b) o substanță, un amestec sau un proces menționat la anexa nr. 1, precum și o substanță sau un 

amestec care este degajat printr-un proces menționat în anexa respectivă; 

2. agent mutagen - o substanță sau un amestec care îndeplinește criteriile de clasificare ca agent 

mutagen asupra celulelor germinale, categoriile 1A sau 1B, prevăzute în anexa I la Regulamentul 

nr. 1.272/2008; 

................................................................................................... 

4. substanță - termen definit potrivit prevederilor art. 2 pct. 7 din Regulamentul nr. 1.272/2008; 

5. amestec - termen definit potrivit prevederilor art. 2 pct. 8 din Regulamentul nr. 1.272/2008." 

3. În tot cuprinsul hotărârii, următorii termeni și sintagme se înlocuiesc după cum 

urmează: 

a) "preparat"/"preparate" se înlocuiește cu "amestec"/"amestecuri"; 

b) "mutagen asupra celulelor embrionare" se înlocuiește cu "mutagen asupra celulelor 

germinale"; 

d) "mutagenitate asupra celulelor embrionare" se înlocuiește cu "mutagenitate asupra celulelor 

germinale"; 

d) "procedeu"/"procedee" se înlocuiește cu "proces"/"procese". 

Art. V. 

(1) Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 iunie 2015. 

(2) Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(3) Hotărârea Guvernului nr. 1.218/2006 privind stabilirea cerințelor minime de securitate și 

sănătate în muncă pentru asigurarea protecției lucrătorilor împotriva riscurilor legate de prezența 

agenților chimici, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 845 din 13 octombrie 

2006, cu modificările și completările ulterioare, inclusiv cu modificările aduse prin prezenta 

hotărâre, se va republica în Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouă 

numerotare. 

Prezenta hotărâre transpune Directiva 2014/27/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 

26 februarie 2014 de modificare a Directivelor 92/58/CEE, 92/85/CEE, 94/33/CE, 98/24/CE ale 

Consiliului și a Directivei 2004/37/CE a Parlamentului European și a Consiliului pentru a le 

alinia la Regulamentul (CE) nr. 1.272/2008 privind clasificarea, etichetarea și ambalarea 

substanțelor și a amestecurilor, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 65 

din 5 martie 2014, cu excepția art. 2 al directivei. 



PRIM-MINISTRU 

VICTOR-VIOREL PONTA 

Contrasemnează: 

Ministrul muncii, familiei, 

protecției sociale și persoanelor vârstnice, 

Rovana Plumb 

Ministrul delegat pentru dialog social, 

Liviu-Marian Pop 

Ministrul sănătății, 

Nicolae Bănicioiu 

Ministrul mediului, apelor și pădurilor, 

Grațiela Leocadia Gavrilescu 

Ministrul afacerilor externe, 

Bogdan Lucian Aurescu 

ANEXA Nr. 1 (Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.218/2006) 

Valori-limită obligatorii de expunere profesională ale agenților chimici 

Nr

. 

crt

. 

CAS
(1

)
 

EC
(2)

 

(EINECS

) 

Denumirea 

agentului chimic 

Acțiunea 

cutanată
(3

)
 

Valoare-limită maximă 

Mențiuni
(8

)
 

8 ore
(4)

 

Termen scurt
(5)

 

(15 min.) 

mg/m3
(6

)
 

ppm
(7

)
 

mg/m3
(6

)
 

ppm
(7

)
 

1. 
75-07-

0 

200-836-

8 

Acetaldehidă/Etana

l  
90 50 180 100 

 

2. 
140-

11-4 

205-399-

7 
Acetat de benzil 

 
50 8 80 13 

 

3. 
112-

07-2 

203-933-

3 

Acetat de 2-

Butoxietil 
P 133 20 333 50 

Directiva 

2000/39 

4. 123- 204-658- Acetat de n-butil 
 

715 150 
   



86-4 1 

 

Detalii: http://legeaz.net/monitorul-oficial-374-2015/hg-359-2015-198-din-31032015 

 


